REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

1
Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da

Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/2182/2023      28/08/2023          Sai-AP/2023/235       02/11/2023

ASSUNTO: Requerimento n.º 696/XII – “Falta de condições no Centro de Saúde da Madalena

compromete cuidados de saúde prestados aos picarotos”, apresentado pelos Senhores

Deputados Marta Matos e Mário Tomé, do Grupo Parlamentar do PS

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados Marta Matos e Mário Tomé, do Grupo Parlamentar do PS, cumpre-me

informar V. Exª. do seguinte:

1. O Conselho de Administração da Unidade de Saúde da Ilha do Pico já reportou

esta situação ao Governo Regional? Se sim, solicita-se cópia dessa comunicação e

da eventual resposta

Após entrada em funções o Conselho de Administração da USI Pico (junho de 21) informou

a Secretaria Regional da Saúde e Desporto e a Direção Regional das Obras Públicas. Desde

então, de forma articulada tem-se vindo a desenvolver esforços para que a situação fique

resolvida em prol dos utentes e dos colaboradores desta Unidade de Saúde.

2. Que diligências foram, entretanto, desenvolvidas para resolver o problema e para

quando está prevista a total reparação do equipamento de ar condicionado?

Em agosto de 2023, cumpre informar que foram instalados equipamentos novos na zona de

hemodiálise, para fazer face às altas temperaturas, por forma a dar conforto aos utentes.

Atendendo a que a ausência de climatização é recorrente entre outros espaços desta unidade

de saúde, foi diligenciado um levantamento exaustivo do existente, estando a ser concluído

um projeto que permitirá reformular o sistema de AVAC do Centro de saúde da Madalena.

E/2973/2023 Proc.º 054.02.06/11/XII registado no webdoc a 10/11/2023 V0

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

2
Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

3. Tendo em conta as condições descritas está garantido o normal funcionamento de

todos os serviços do Centro de Saúde da Madalena, em particular, do serviço de

hemodiálise?

Atendendo a que a ausência de climatização é recorrente entre outros espaços dessa unidade de

saúde, foi diligenciado um levantamento exaustivo do existente, estando a ser concluído um

projeto que permitirá reformular o sistema de AVAC do Centro de saúde da Madalena.

O investimento total previsto é de 500 mil euros + IVA.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

		2023-11-02T11:31:55-0100